
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO

CNPJ: 18.428.862/0001-85

Fica aberto o crédito SUPLEMENTARES de R$ 2.034.896,07 ( dois milhões e trinta e quatro
mil oitocentos e noventa e seis reais e sete centavos ) , às dotações orçamentárias abaixo
discriminadas:

Abre crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação

Artigo 1º     -

DECRETO N.º 0122 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

O gestor de CAMPO FLORIDO usando das atribuições de seu cargo e de acordo com a Lei n°1625, decreta:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO 2.034.896,07
03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 95.000,00

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
0005 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO04 122 0003 2 95.000,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 95.000,00

06 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 12.000,00
06 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

0017 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO04 123 0003 2 12.000,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.000,00

11 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 34.600,00
11 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR08 243 0009 2 3.000,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.000,00
0027 APOIO AS ENTIDADES08 244 0009 2 31.600,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 31.600,00

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 51.000,00
12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0036 CONCESSÃO DE BENEFÍCIO EVENTUAL    08 244 0012 2 51.000,00

3 3 90 32 00 MATERIAL BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 47.000,00

3 3 90 48 00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 4.000,00

16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 380.990,00
16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0056 INVESTIMENTOS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE10 122 0018 1 27.070,00

4 4 90 51 00 OBRAS E INSTALACOES 27.070,00
0059 ASSISTÊNCIA À SAÚDE NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO

SUS
10 303 0018 2 323.200,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 24.200,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 299.000,00
0060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NA ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA
10 303 0018 2 15.800,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 15.800,00
0062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA
10 305 0018 2 14.920,00

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 14.920,00

17 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.189.006,30
17 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0083 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE PARA O ENSINO SUPERIOR04 244 0025 2 162.000,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 150.000,00
0065 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO12 122 0019 2 19.750,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 19.750,00
0075 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA O ENSINO

FUNDAMENTAL
12 306 0024 2 106.000,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 106.000,00
0076 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA O ENSINO

INFANTIL -
12 306 0024 2 53.600,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 53.600,00
0077 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA O ENSINO

INFANTIL -
12 306 0024 2 56.000,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 56.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO

CNPJ: 18.428.862/0001-85

0067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL    12 361 0020 2 169.450,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 68.450,00

4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00
0070 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL -

CRECHE 
12 365 0021 2 79.537,40

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 49.537,40
0071 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ

ESC
12 365 0021 2 90.008,90

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 32.000,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 58.008,90
0085 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE PARA O ENSINO

FUNDAMENTAL
12 782 0025 2 352.960,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 42.960,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 310.000,00
0086 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL -

CRE
12 782 0025 2 2.100,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 2.100,00
0087 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL -

PRÉ
12 782 0025 2 2.100,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 2.100,00

17 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0089 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL13 392 0026 2 7.500,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 7.500,00
0093 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTAS

COMEMORATIVAS
13 392 0026 2 88.000,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 76.000,00

19 DEPARTAMENTO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS186.823,07
19 DEPARTAMENTO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

0109 CONSTRUÇÃO DE PARQUES, PRAÇAS E JARDINS15 451 0028 1 4.500,00

4 4 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.500,00
0112 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS15 451 0028 2 28.000,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 28.000,00
0114 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA LIMPEZA URBANA15 452 0028 2 140.243,07

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 140.243,07
0115 MANUTENÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS15 452 0028 2 14.080,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 14.080,00

22 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 85.476,70
22 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

0149 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE
ESPORTE, L

27 122 0003 2 46.976,70

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 35.076,70

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 11.900,00
0160 PARTICIPAÇÃO DA LIGA PAULISTA DE VOLEIBOL EM

COMPETICÕE
27 811 0036 2 3.500,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.500,00
0161 PARTICIPAÇÃO DO CAMPEONATO AMADOR E CATEGORIA DE

BASE (
27 811 0036 2 15.000,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00
0172 MANUTENÇÃO DE QUADRAS, CAMPOS, PISTAS E ESPAÇOS PARA

ES
27 812 0035 2 20.000,00

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

Revogam-se as disposições em contrário, entrando este, em vigor na data de sua publicação.Artigo 2 º     - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO

CNPJ: 18.428.862/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO , Estado de MINAS GERAIS 06 de setembro de 2023.

RENATO SOARES DE FREITAS
PREFEITO
CPF - 769.953.806-49


